egressus aliquando poterit inueniri. ut  
dicit Damas. In locis autem mineralibus  
vbi esse dicitur lapides et metallorum potissimum  
me sunt speluncae. que quidem ratione extractio  
nis lapidi seu metallorum remanet vacue  
quibusdam tamen columnis sive alijs appo  
diationibus ne corrugant sunt fulcate. Sed  
pe tamen vel nimia mole terre colline illi  
le desuper aggrauate. sive proprie materie  
mollicie resolute sive fudi inferioris hu  
more relaxata corrupta. et sic omnia in il  
lis speluncis existentia obruunt et fundunt  
vnde in speluncis manere periculosus est  
et difficile. tum quia frigide sunt et humi  
de obscure instabiles et incerte. tum etiam  
quia hystrides et dure insuperficie graues et  
in infimo coeca et profunde. Sunt etiam lo  
ca agraria occultationi ferarum et habitatio  
ni. sordium et immundicarii depositioni ser  
pentum et aliorum reptilium mansioni.

## Capitulum. LVI.

De cava

**C**auna est terra cōcavata a ca  
uādo dicta eo q̄ partes terre cō  
cauenf. et p̄forent a reptilio et ab inuicē  
vel p̄ partiū cōp̄ressionē sive evacuatio  
nem et ejectionē diuidatur. In caverne  
siquidem mures et reptilia et vermes suas  
faciunt mansiones ad quas p̄fugunt quan  
do timent vel vident sibi imminentem ab ex  
trinseco aliquas lesiones. Ad cavernas  
etiam tam lapidi q̄ arborum quādo q̄ cōfui  
giunt volutes colubrum. et tortures. quā  
do vident aquilas et accipitres in aere ve  
nientes. Similiter herinacij cuniculi et  
leporum fugiunt ad cavernosos lapides  
quādo audiunt canes vel p̄sentunt venatores. In caverne etiam tam terre q̄ ar  
borum mellificat sepe a pes. nuditat q̄  
dam volucres latitant etiam in caverne  
colubri et serpentes qui sepe ledunt et pun  
gunt veneno o mortui homines et bestias  
ad tales cavernas appropinquantes. ter  
ra insuper quādo est ex se caver nosa et spō  
giola patitur sepe motu et agitatione et ex  
vento subintrante poros suos et replete  
ex cuius agitatione generatur terre mo  
tus. ut dicit Herasto.

**E**xplicit liber decimus quartus.

## Incipit liber deci mus quintus De prouintiis.

**E**terre autem partibus et diversis p  
uintiis p̄ quas orbis ge  
neraliter ē diuisus pau  
ca huic op̄i sunt adiuuā  
te dho brenē inserēda. Hō tñ te singul  
dicendū. sed solūmō de his de q̄b̄ sacra  
scriptura sepius inuenit facere mentionē.

## Capitulum primū.

**D**e orbe

**O**rbis autem ut dicit Isidorus  
libro. xv. tristane est diuisus. nā  
vna pars asia alia europa. tercia  
africana appellatur. quas tres partes or  
bis veteres nō equaliter diuiserūt. Hā  
asia a meridie per orientē usq; ad septē  
trionem puenit. Europa vero a septē  
trione usq; ad occidentē pertingit. Sed  
africa ab occidente p̄ meridiem se extē  
dit. Sola quoq; asia continet vna partē  
nostrī habitabilis scilicet medietatem.  
alię vero partes scilicet africa et europa  
aliaz medietatē sunt sortite. Inter has  
autem partes aboceano mare magnus  
progrereditur easq; intersecat. quapropter  
si in duas partes orientis et occidentis or  
bem diuidas. i vna parte erit asia i alia  
vero africa et europa. Sicut autem diuisi  
tūt post diluvium filii noe inter quos sem  
cum posteritate sua aliam. iaphet. euro  
pam. cham. africanam possederunt. ut di  
cit glosa super Gen. x. et super li. paralip  
i. Idem dicit Chrysostomus Isidorus  
et Plinius.

## Capitulum secun dum De asia

**H**abia itaq; que media credif esse  
pars orbis. et noīe cuiusdam mu  
lieris est appellata. q̄ apud anti  
quos regnum tenuit orientis ut dicitur. Isi. li.  
xv. H̄ ei in tertia pte orbis disposita ab  
orientē habet ortu. iolus. a meridie ocea  
nū. ab occasu nō maritimi. a leptērio  
ne meotidi lacu et fluvio thana terminat.

# Liber.XV

Dabz asit m̄staspuntias regio est di ueris gentiū nationes in vita tū in morib⁹ mirabiles. figuris corpor⁹ sicutur a fectibus mentis mirabiliter differētes quaz noīa, et situs breuiter hic ponemus sequendo ordinem alphabeti.

## Capitulum. III

### De asturia

**H**ieria asie est regio et puntia ab assur filio sem sic vocata qui illā regionem primo post diluvium inhabitauit et incoluit. hec ab oriente habet indiam. a meridie mediā tagit. ab occidente habet tigrim. et a septentrione montē caucasm. ubi portae sunt caspi et di. Iſi. li. xv. In hac regione primo inuenitus fuit vſus purpure. Inde etiam primo crinū et corpor⁹ vnguēta p̄ cesserūt p̄ter et odores et quib⁹ effluxit luxuria romanor⁹ et grecor⁹. vt di. Iſi. Et est terra in tempat̄is regionib⁹ tpatissima sed in multis extremitatib⁹ ppter di stempatas terre mansiones sicut in leſtis et serpentib⁹. sic etiā in hōim morib⁹ est in plurib⁹ inquieta. vt di. Pli. lib. iii. vbi describit hōim feritates. In hac puntia habitant assyri ab assur dicti. ges potentissima. que ab antiquo ab eufrate usq; ad nidoz alij medor fines oīm i medio terre tenuit regionē. vt di. Iſi. li. ix.

## Capitulum. IIII

### De Arabia

**H**abia asie est puntia sacra. id est thurifera nūcupata. vt dicit Iſi. li. xv. Ibi enim maxime abundant arbores thurifere et alie odorifere ppter quā sacrā aromatū fragrantia greciā eudemon. latini beatam vocauerunt. vt dicit idē ibidem. In eiusenī saltibus mirra et cinamomū crescit et cetera medicinalia potissimum inualescit. Ibi nascit auis fenix. raliaz rerum silvestrum tam bestiarū q̄ volucrū diffimilis et varia multitudine. In arabia etiam est diuersitas gemmarū. namvt di. Iſi. plinius et Orosius. ibi triplex sardoniz et gemma ras. immo multiplex gemmatum numerus inuenit. Ibi enim inueni-

untur dracones et quidā aspides i quōrum corpib⁹ diuersarū gemmarū preciositas inuenit. In ipa est saba sic a filio chus nūcupata. et est pars terre arabis sup sinū maris psici coangustata et versus sinū arabicum cōsumata. de saba quere inſta.

## Capitulum. V

### De Armenia

**A**rmenia ab armeno iasonistib⁹ sali comite est vocata qui amissio rege iasonē collecta multitudine eoz qui passim vagabant armeniā cepit et ex suo nose nolauit. vt di. Iſi. li. xv. Hec ē terra ararat in quā fugerūt filii sennacherib quā ipm in templo eius oratē interfecerūt ut narrat histo. li. Regū. Et dicit ararat mons in quo archa noe post diluvium requieuit. Hita asic est hec armenia inter montē thauri et caucasii a capadocia usq; ad mare caspiū. p̄ tensa habens a septentrione montes cauaneos. et quibus fluuius tigris nascit. vt di. idem Iſi. li. et Chrys. vel Oro sius. Et est duplex armenia sc̄ supior et ferioꝝ. sicut et due pānonie in quā vtraq; mira quedam et mōstruosa quo ad nos sepius inueniuntur. Terra tñ armenica vbi attingit litora tigris vel eufratib⁹ et frugibus nemoribus ortis et fructibus est iochidissima. multis tñ bestiarū crudelius et serpentū generibus est repleta. vt di. idē. et d̄ b̄ m̄la narrat pli. ii. li.

## Capitulum VI

### De Aradia

**A**radia sive aradyn est insula q̄ tota est ciuitas sita in mari mediterraneo non longe a tyro. vt di. glo. sup locū illū Ezech' xviij. Filii aradii in exercitu tuo r̄c' viri enī sūt nautici et in pugnis navalibus eruditii.

## Capitulum. VII

### De Elbania

**E**lbania asie maioris est puntia a calore populi nūcupata. eoꝝ alio crine nascant. Frigida enim regio ē respectu aliarū regionū que asie

ascibuntur. **D**e albania habet ab oriente mare caspius et surgit per ora septentrionalia oceanus usque ad meotides paludes per deserta loca incultissima se extendens. hic terre ingetes sunt canes aior corpore tam ferores ut thauros pugnant. leones pugnant et elephantes belluas fortissimas superant et per sternat ut de albanorum cane exemplificat. **N**um? quod missus alexander dux leone aperto telephate in stadio triumphavit. ut di. idem. li. viii. ca. de canibus albanie. hec vero gressus oculos his pictos et glaucos in pupillo adeo ut melius de nocte quam de die videatur. ut di. idem. Et I. li. ix. de etiam per miro solinus narrat.

## Capitulum octauum

**D**e attica.

**A**ttica paupertia eadem est quam grecia antiqua cuius per vel ciuitas dicebatur ciuitas atthenarum quodammodo fuit philosophorum nutrix et in liberalium litterarum nihil habuit grecia clarior nihil nobilior. Quidam amoris sapientie studio operarum impendebat. ut di. I. li. et I. li. xv. totius attice paupertatis plato atthenarum doctorem fuit hanc demosthenes eloquenter per multorum seculorum tempora publicauit. ut refert Salust. sed super omnia ea comediat ariopagita pauli discipulus cuius sapientia profunditas ratione pectus seculi decorauit. ut di. Epiphanius in dionysio ariopagite comediatione per idem refert I. li.

## Capitulum nonum

**D**e achaia

**A**chaia grecie in europa est paupertia ab acheno quodam rege antiquitus appellata. hec paupertas tere tota insula est. nam a septentrione ubi macedonie iungitur undique septem est maritimi. nam ab oriente his cyrenaei mare. ab europe greckum. a meridie ionium. ab affrico et osculo cassiopias insulas. a solo septentrionali pro parte macedonie et attice grecie sociatur. huius paupertatis caput est corinthum locum unitissimum. ut di. I. li. xv. nam ad ipsam per vias accessus propter situs altitudinem multitudinem populi. et propter munitionis fortitudinem et maris vicinitatem. hac

cōdidit chorinthus hercules filius quem greci chorintheas vocant. i. reipublice ad ministratioem. ut di. I. li. xvi.

## Capitulum decimum

**D**e archadia.

**A**rchadia est paupertia interiorum humi mare et egei. ut di. I. li. colo cata quam achas iouis filius in collis teuictis exilio nois archadiam notauit. nam etiam sicionia a quodam rege sicionio in posterum evocata. ut di. I. li. xv.

## Capitulum XI

**D**e alania

**A**lania prima est pars sithie que prima et maxima regio est europe que scilicet europa incipit a flumine tanai descendens ad occasum per septentrionale oceanum et usque in fines hispanie se extendit cuius per orientalis et meridionalis a ponto cōsurgens tota mari magno iungit et in insulas gades finit. ut di. I. li. xv. Pars itaque sithie prima est alania quodammodo ad meotides paludes pertinet et usque ad daciam se extendit. Est autem regio latissima militum et seuas continentes barbaras nationes sub frigido climate constituta a oriente declinans ad aquilonem.

## Capitulum XII

**D**e amazoniaz

**A**azonia est regio primi in asia sita in europa. que albae est vicina et ab amazone est vocata. Invenit autem amazones gothorum qui exercitum de inferiori sithia vel sithia virorum. ut di. I. li. ix. quod maritis suis tollo interfectis virorum suorum arma armis hostes virili animo aggressi de maritorum suorum nece sumpererunt debitam ultorem. nam omnem masculum a senecte usque ad puulsum in ore gladiis pimerunt et feminas reseruant et hostium solia diripientes deinde piter sine masculorum portio invenerunt que duas reginas scilicet marteptiam et lampetam maritorum exercito qui semper duos solebat habere reges super se statuerunt. quare una procedens cum exercitu contra hostes dimicabat. altera interim tempulicaz gubernava

# Liber.XV

bat. effecte sunt autem tam fortis breui  
tpe bellatrices q̄ magna pte asie fere. c  
annis dominio suo subiecerunt. Inter ip  
fas vō nullū penitus masculū vivere vel  
morari rōe aliq̄ pmiserit ex finitimiis tā  
gentibus maritos solum grā elegerunt  
ad quos statutis t̄pib⁹ accedētes plē cō  
cepérunt. S̄ tpe cōplorem ad cōceptiōis offi  
cīl⁹ instituto maritos a se recedere ⁊ ali  
as māsiones querere coegerūt. masculos  
aut̄ filios vel emactabāt vel recto tpe pr̄  
bus transmittenbāt. filias vō sibi reseruā  
tes eas ad sagittādū vel venendū insor  
mabāt ⁊ ne in sagittarū icib⁹ mamilla  
rū grossicie impedirent eis in. viij. vt d̄r  
anno māmas exirebāt. ⁊ iō amazones  
sunt dicte. i. sine māma. vt di. I. li. ix.  
has vñimāmas antiquitus multi voca  
uerūt. quāz feritatem comuit vt d̄r primo  
hercules. deinde achilles. s̄ b̄ poti⁹ fuit p  
amiciciā q̄ p̄ vires sicut in gestis greco  
rū ⁊ amazonū cōtineſ. Dicit aut̄ I. li. q̄  
p aleandri magnū amazones v̄lch⁹ ad  
internō eni penitus sum telete. s̄ h̄ito  
ria alexandri hoc nō dicit. imo d̄r amazo  
nū regia alexandro postulant tributap  
uūcios rescripsisse. De tua prudētia ē  
mirandū q̄ cū feminis configere statu  
isti. q̄re si fauēte nobis fortuna succūbes  
re te cōtingat. merito es cōfusus cum a  
mulierib⁹ sis deuictus. q̄ si iratis nobis  
dijs nos deuiceris p̄q̄ tibi poterit cede  
re ad honore q̄ de mulierculis triūpha  
sti. Sup cui⁹ r̄nso ad amarationēz duc  
rex generosus dicit. tecēs fore nō p̄ gla  
diū ⁊ furorē mulieres vincere sed potius  
p amore⁹. ppter qđ libertatē eis concess  
it et ipas nō violetia sed potius amici  
casuo imperio subiungauit.